

Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΥΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ: ΟΠΛ. ΠΟΥΤΕΤΣΗ 16 - (45332) ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ΤΗΛ.: 72586-70485 ΦΥΛΛΟ 47 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1991



Οι κλοπές συνεχίζονται, η αγωνία εντείνεται

Οι κλοπές στα χωριά μας συνεχίζονται. Και βέβαια, όπως το συνηθίζουμε, όλοι τα ρίχνουν στους 'Αλβανούς λαθρομετανάστες που μπαίνουν χωρίς μεγάλες δυσκολίες. Δυστυχώς τα μέτρα που λαμβάνονται δεν φαίνονται αποτελεσματικά στην αντιμετώπιση των κλοπών. Και είναι μια επίσημανση που έκαναν πολλοί, πώς μέχρι σήμερα οι διοικητικές αρχές δεν κατάφεραν να πιάσουν έναν κλέφτη στα χωριά μας. 'Η προσπάθεια των 'Αρχών 'Αστυνομίας και Στρατού περιορίζεται στην σύλληψη και καταμέτρηση των διερχομένων λαθρομεταναστών και την επιστροφή τους στην 'Αλβανία. Αυτό βέβαια μπορεί να ενδιαφέρει μια γενικότερη πολιτική για την αντιμετώπιση του κύματος. Όμως για τους λίγους κατοίκους της επαρχίας μας αυτό έγινε δευτερεύον θέμα μπροστά στην σωρεία των κλοπών και των διαρρήξεων. Στο τέλος, λένε πολλοί, οι λαθρομετανάστες δεν έχουν σκοπό να μείνουν στο Πωγώνι και κυκλοφορούν, βεβαιωμένα, σε όλη την 'Ελλάδα. Το Πωγώνι πληρώνει ακόμη και την όλη τακτική και τον τρόπο συλλήψεως, μεταχειρίσεως και επιστροφής των λαθρομεταναστών. Οι κάτοικοι των χωριών μας έγιναν μάρτυρες πολλών απαράδεκτων επεισοδίων. «Θα μ'αφήσουν» μας τηλεφώνησαν αγανακτισμένοι κάτοικοι χωριού μας.

Ζημιές στο τηλεφωνικό δίκτυο

Από κυνηγούς που, όπως φαίνεται έβαλαν στο μάτι και τα τελευταία πετούμενα στα χωριά μας προκλήθηκαν ζημιές στο τηλεφωνικό δίκτυο Ζαβρόχου, Μαυροπούλου και Χαραυγής. Αποτέλεσμα αρκετοί συνδρομητές των χωριών αυτών να μείνουν χωρίς τηλέφωνο για περισσότερο από μια βδομάδα. Σε μ'α, που έφτασα, τα παράπονα δεν έχουμε παρά να

κάνουμε μια έκκληση στους κυνηγούς για να μη τουφέκάνε τα καλώδια και μια δέηση να τους φωτίσει ο Θεός να καταλάβουν πώς το τηλέφωνο για λίγους κατοίκους των χωριών μας και μάλιστα τους ηλικιωμένους είναι συντροφιά για να αντιμετωπίσουν την απομόνωση.

Έργα στην Κακαβιά

Στον Συνοριακό Σταθμό Κακαβιάς άρχισαν εργασίες για την κατασκευή κάποιων εγκαταστάσεων εξυπηρέτησης των εισερχομένων και εξερχομένων. Πρέπει να επισημανθεί πως η σημερινή κατάσταση στον χώρο της Κακαβιάς είναι απαράδεκτη από κάθε άποψη. Οι λάσπες, τα σκουπίδια, η έλλειψη νερού, η έλλειψη τηλεφώνου, η περιορισμένη λειτουργία του στρατιωτικού κυλικείου, δεν εξυπηρετούν τους εκατοντάδες και χιλιάδες ταξιδιώτες.

Η σύνδεση Δρυμάδων - Σωπικής

Η διασυνοριακή σύνδεση Δρυμάδων - Σωπικής είναι ένα θέμα που ενδιαφέρει την επαρχία μας. Και πρέπει να την ενδιαφέρει μια και η χάραξη των συνόρων χώρισε το Πωγώνι και στέρησε γείτονες και συγγενείς από την ανθρώπινη επικοινωνία και τις σχέσεις ανθρώπων και λαών.

Αφαίρεση αδείας ταξί για μεταφορά λαθρομεταναστών

Με απόφαση του Νομαρχίας 'Ιωαννίνων - Διεύθυνσης Συγκοινωνιών - αφαιρέθηκε η άδεια κυκλοφορίας ταξί για ένα μήνα διότι όπως προέκυψε από έγγραφα της 'Αστυνομικής Διεύθυνσης 'Ιωαννίνων ο οδηγός του συνελήφθη να κάνει «πάτσα» στο 60ο χιλιόμετρο της οδού 'Ιωαννίνων - Κακαβιάς στην γέφυρα «Κατούνας» και στο 51ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού 'Ιωαννίνων - Κακαβιάς (διασταύρωση Ζαβρόχου) με συνέπεια να αποσιάζει από την έδρα του (να 'Ιωάννινα) κατά παράβαση του άρθρου 10 του Α. Ν. 1759/51.

Εδώ και μερικούς μήνες προωθήθηκαν κάποιες διαδικασίες για την υλοποίηση αυτής της σύνδεσης οδικά και τελωνειακά. Και καλλιεργήθηκε η ελπίδα πως αυτό το όνειρο θα γίνει πραγματικότητα. Και το όνειρο αυτό των ανθρώπων που βρέθηκαν έξω από τα σύνορα δεν στερείται και δικού μας, Πωγωνήσιου ενδιαφέροντος.

Δεν χρειάζεται να γράφουμε προς το παρόν περισσότερα μια και όλοι αντιλαμβάνονται πως με την επικοινωνία μέσω Κακαβιάς και Δρυμάδων το Πωγώνι αποκτά ένδοξα και οι συναλλαγές των δύο χωρών θα ωφεληθούν όλους. Συγχρόνως οι δύο αυτές διαβάσεις γίνονται κρίκοι στις σχέσεις των δύο λαών.

Για την σύνδεση Δρυμάδων - Σωπικής πρέπει να ενδιαφερθούν τόσο η Τοπική Αυτοδιοίκηση όσο και όλοι οι άλλοι συλλογικοί φορείς. Παράλληλα πρέπει να γίνουν γνωστά στους Πωγωνήσιους τα αίτια και οι υπεύθυνοι της καθυστέρησης ή της πιθανής μετακίνησης της σύνδεσης. 'Ας μη φροτώνονται πάντοτε στους ξένους τα αίτια της κακοδαιμονίας μας και της υπανάπτυξης.

Οι στήλες της εφημερίδας είναι στην διάθεση κάθε υπεύθυνου εκπροσώπου αλλά και κάθε επώνυμου Πωγωνήσιου για την προώθηση και αυτού, όπως και κάθε άλλου Πωγωνήσιου θέματος.

Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΕΥΧΕΤΑΙ
ΣΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ ΤΗΣ
ΚΑΙ Σ' ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΥΣ

Καλά Χριστούγεννα

ΚΑΙ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΣ
Ο ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟΣ ΧΡΟΝΟΣ



Νέα, για νέα τηλέφωνα

* Συνεργεία του ΟΤΕ συνεχίζουν την δουλειά για την εγκατάσταση νέων τηλεφώνων. Όταν τελειώσουν οι εργασίες θα έχουν μπει νέα τηλέφωνα στα χωριά: Τεριάχι 11, Χαραυγή 35, Αγία Μαρίνα 16, Νεοχώρι 4, Ζαβρόχοι 7, Βοϊστόχο 4, Άνω Λαδάκη 4, Κεράσσο 1, Δημόκρη 2.

* Από συνεργεία του ΟΤΕ κομμάτιασαν νέα καλώδια για ενίσχυση του δικτύου και τοποθέτηση νέων τηλεφώνων στα χωριά Δολό, Δρυμάδες, Σταυροστάσι και Ποντικάτες.

Η ΜΠΑΛΙΚΟ

●) — ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ 5η ΣΕΛΙΔΑ

Μία, ένα άνοιξιόκινο άπογευματικό, ή Μπαλίκω ανέβαινε στο χωριό, από τη Ράχη του Μπίρστη, κρατώντας κάτω στα δόντια της. Ναι, γύριζε από τις γεροκουφάδες με το μοναδικό της παιδάκι, κάταστρο και 'ζέινο με τα μικρά, γυφτά προς τα κάτω, ανάμεσα του άπως και της μάνας του. 'Ισως και με καμιά κηλίδα κάτω 'στέ σόμα του, που πρόσδινε το μπαλάκι του!...

Αυτή ήταν η κοίκογενειακή συμπεριφορά της Μπαλίκως. Της σκόλας αυτής ή όποια δεν εκτιμώνταν στα μάτια των χωριανών όταν είχε και ζέινη τα κέρια της σαν ζωακή ύπαρξη. Της άποιας δεν έβλεπε κανένας τα άπορηφα ούτε στην περίοδο των φυσιολογικών της εξώσεων. Και της όποιας χωριόμασταν όλοι το μικρό της παχουλά κοταδάκι που έφερε στα δάνα της από το «μαφετίριο» της γεροκουφάδας.

Έ, και τι το ενδιαφέρον έχει ή υπόθεση;

Τίποτε το σπουδαίο. Μόνον το παραθέτω για να συγκρίνω τα αρχικά άγκαλιάσματα των νέων μας, τα φιλά τους αλλά

και πάλι στα πεθοδόμενα και στις καρετέριες έμποδίζοντας τους διαβάτες στο πέραςμά τους και τις κοντόστενες και ξηλωμένες πωδιές των κοριτσιών που έκθέτουν προκλητικά τά... από κρυφά τους.

Το παραθέτω για να συγκρίνω το χωριτωμένο έξιγνο κοταδάκι της με τα μορβάρια των μητέρων, που τα δένουν στα είδικα κοροτσάκια και τους βουλώνουν το στόμα με κάποιο είδικό μπιμπερό, για να τα συνηθίσουν από τώρα, να χωρταίνουν, σαν θα μεγαλώσουν, με...καβουρδιστόν άέρα! Και καπιλήγω στο συμπέρασμα:

Πόσο εκαθυστορημένος ζω ή Μπαλίκω και πόσο «έξευγενισμένος» οι αρχιτογκαλιζόμενοι στα πεθοδόμενα!!

Μά, έπιτέλους, τί; Θα πρέπει να γίνουμε σκυλιά ή γίνουμε σκυλιά;

ΘΑΝΑΣΗΣ ΜΠΟΛΟΣ
Μάρτιος 1991

(*) σκουπί = δασάκι με χαμηλά άκονά χαμοδέντρα.

(*) κολώνιο = στα γουρούνα λέγαν οι κυνηγοί αυτή τη λέξη όταν έκείνα κάθονταν χαμίο.

Το θέατρο στο Πωγωνί

●) — ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ 4η ΣΕΛΙΔΑ

ήταναν έξεδρήλωνα, τόν ένθουασμόν των διά την μεγάλην έπιτυχίαν και άπερήμερον χάριν που συνεκέντρωσαν, έκστος έρωσιτέλης μιμητής παύοντας τόν όλον τον. Διά την έπιτυχίαν της παραστάσεως αυτής, που είχαν την τύχην να παρακολουθήσω και έγω δέν δύναναι παρά να συχαρώ τόν Γεννασιόχην Πωγωνιστή κ. Μουλαράν και τους κακ. κεινηγητάς πρωτοβουλία των όποιων έξουσιοδοτήθη ή κομηγητής κ. Μπέρνας διά την έκγύμνασιν των μαθητών, οι μεγάλοι προσώδια των όποιων έπισφάγισαν την έπιτυχίαν.

Έν Πωγωνισή τη 1 Άπριλίος 1982.

Ν. Γιοτόπουλος
Προσθέτω έγω ότι είχαμε παίξει με έξαιρετική έπιτυχίαν

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ

Στην Νομική Θεσσαλονίκης πέτυχε ή «Άγγελος Κοφός» από το Δολο.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΕΖΙΑΝΗΣ

ΠΕΝΘΗ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Α.
ΜΗΛΙΩΝΗΣ

Δύσκολο να γράφεις για τόν θάνατο άγοπημένου σου προσώπου, πολύ περισσότερο για τόν πατέρα σου. Η μεγάλη θλίψη σταματά τη σκέψη. Άνήμπορος να έκφρασεις παραδίνασαι στο πικρό συναίσθημα του χαμού του. Θεριεύουν οι θύμους και σε κάνουν να ανατολεις νοσταλγικά τις στιγμές της οικογενειακής θαλωρης που πρόσφερε ή δυναμική του παρουσία. Άρχεισαι με δύο λόγια έκφρασης άγίας και τιμής να περιγράψεις την άπλη ζωή του, την προσφορά του στην οικογένεια και την παρουσία του στον κοινωνικό χώρο που ζούσε.

Γεννήθηκε στο Περιστέρι Πωγωνίου στην δεκαετία του 1910. Τα παιδικά του χρόνια τα πέραςε μέσα στην γενικότατη φτώχεια του χωριού. Στα έφηβα και τα μετέπειτα χρόνια του δημιούργησε τις προϋποθέσεις, άπαισέτητες για το χτίσιμο του σπιντικού που κι άνάλωσε όλη του τη ζωή για την οικογένειά του. Όπως όλοι, πήρε τον δρόμο για τα Γιάννενα και έότερα την Άθήνα για την άνοξήτηση καλύτερων συνθηκών ζωής. Η αλκοόλη, ή προθυμία, ή κολλούνη ή εργατικότητα, ήταν λίγα από τα κρίσιμα στοιχεία του χαρακτήρα του. Πάλεψε τη ζωή του. Τίποτε για τόν έαυτό του. Όλα για την οικογένεια. Πάνο στον έξόνο πάγκο της δουλειάς του με τα χέρια του μόνο, ήσανα κι άνθρωδα, άλοκοπάτησε τα παιδιά του και τοποθέτησε την οικογένειά του σε έκλεκτή κοινωνική θέση. Μα όσο δέν τόν γόβισαν οι δύσκολοι καιροί τόν κλονίσε ανθέμελα ή πρόωρος χαμός της συντροφής του. Τα κοπιανά χρόνια του κύλησαν στο χωριό του γεμάτα μονιζιά κι άνάμνηση. Μα ή έκεί ή προσφορά κι ή παρουσία του ήταν ανεξάντιστος σύντροφος όσων είχαν άπομείνει.

Προβλήματα ύγείας τόν έφεραν και πάλι στην Άθήνα. Μάταια προσπάθησα ως γιοτάς να τόν κρατήσω όρθιο. Μάταια πάλεψα ως γιος να τόν ζωντανέω την άγάπη για τη ζωή. Τίποτα δέν μπορούσε να σταματήσει τόν κατήφορό του. Την Παρασκευή το βράδυ της 21ης του Νοέμβρη άφησε την τελευταία του πνοή. Το Σάββατο ή συννεφιασμένος οφθαλμός του χωριού τον έκλαψε μαζί μας το χαμό του.

Ο Χαραλάμπος Μηλιώνης, ή πατέρας, είχε φύγει. ΤΑΣΟΣ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΗΛΙΩΝΗ

Ο Χαραλάμπος Μηλιώνης, ή πατέρας, είχε φύγει. ΤΑΣΟΣ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΗΛΙΩΝΗ

Βλάβες στα τηλέφωνα

Από την Κ. Λάδανη μας παραπονήθηκαν για κακή λειτουργία και ανάγκη βλάβες τών τηλεφώνων της περιοχής. Μεταφέραμε τα παρόπανα από τους άρμόδιους με την έπίσημηση πως το τηλέφωνο για τους λίγους ανθρώπους που μένουν σ' αυτή την άρκετική έρημιά είναι σύντροφος και άσφάλεια. Η έπικοινωνία είναι άνάγκη ζωής.

Ένα γράμμα περυσινό

ΑΠΟ ΤΗΝ 4η ΣΕΛΙΔΑ

κι από τις έπιθεωρήσεις με τα έξεχιστα τραγούδια της άλησμονητης Σοφίας Βέρμης κ. ά. ήθοποιών. Κι έδω στην Άθήνα όμως ήπιαμε την πίκρα και τη ζολή της κατοχής της συνιμένης ρομαιοσύνης από τις σιδιρόφραχτες μεραρχίες του μεγαλύτερου αφανιστή του 20ού αιώνα του ναζιστή Χίτλερ από τα φασίστα που πέσαναν σάν το λίβα που καίει τα σπατά. Κι έτσι άγοπητή ή εύχη έλκων μας νάναι: ποτέ πιά πόλεμοι ποδναι από τα φοβερότερα δεινά κι όπως μας λέει και κάποιος ποιητής: «Κοκό όσαν τόν πόλεμο στον κόσμο δέν έν' άλλος».

Ζήτω ή Είρήνη!

Ζήτω ή Έλλάς μας!

Σάν κατακλείδα σός διαβαίον, πώς έμεις ή μαθητική γενιά του 1940—41 σαν φίτρα που ξεφύτρωσε από το πνευματικό φυτώριο του Γεννασιού Παγωνιστής πλαισιωμένοι στην όργάνωση της «Ομόνοιας», δειμένοι με ψυχή και με σόμα μαζί της πρωτοστατούμε μαζί με όλο τόν μενιτιστικό λαό για την άπόδοση των ανθρώπινων δικαιωμάτων, την έλληνογλώσσα παιδεία, τη σύνδεση με τόν ένθικό κορμό από τις άλβανικές άρχες. Άκόμα στεκόμαστε άτράνταχτα άγωνάκια στη μενοτική γέφυρα που άποσκαπεί στην σύνδεση των δύο γειτονικών λαών (Έλλήνων κι Άλβανών) με άγάπη, φίλια και καλή γειτονία.

Σας εύχριστούμε εγκάρδια για το εύλικινές και άδελφικό σας καλωσόρισμα! Γειά σας και χαρά σας! Είθε και πάλι καλές άντάμωσες στοό χρόνον το διάβα!

Πωγωνισή στις 28 Οχτώβρη 1991
ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΛΙΑΣ

Συνταξιούχος δάσκαλος, από χωριόν Άνω Ασυνίστες τών Άγίων Σαράντα

Νέα από τη Λίμνη

* Έγινε ή άσφαλτόστρωση έσωτερικού δρόμου 150 μέτρων με δαπάνη 1,2 έκαστου. άραχμών. Οι 690 χιλιάδες δόθηκαν από την ΣΑΤΑ και τα ύπόλοιπα από το κληροδότημα Λαλή.

* Πρόβλημα γεννήθηκε στην Λίμνη με την καταλλήλότητα του νερού. Συνεχώς έξετάσεις έδειξαν πως το νερό είναι άκατάλληλο για πόση και οικιακή χρήση. Το θέμα παρακολουθείται και άναμένονται τα άποτέλεσματα και νέας εξέτασης από έγκαταστήριο τών Άθηνών.

* Γεωλόγος υπέδειξε την διενέργεια γεωτρήσης για νερό στην θέση Κιάφες, όπου σε βάθος 140—160 μ. προβλέπει ότι θα έλθει νερό. Χρειάζεται χρηματοδότηση.

* Διαρρηκτες άνοιξαν την δαλνρία της Άγίας Ελεγγερίστρια, άνοιξαν το παγγάρι και πήραν ένα ρολόι τοίχου. Έπίσης διέρρηξαν το σπίτι του Άπόστολου Σιούτη και άφήρεσαν πολλά είδη ρουχισμού και συσκευές.

Βοήθεια σε χωριά του Πωγωνίου Β.Η.

Στις 9 Νοεμβρίου στάλθηκε βοήθεια από το Ρθνικό Ίδρυμα Ίπποδρόχης Άπκατάστασης Παλιννοστούντων Όμογενών Έλλήνων σε χωριά του Πωγωνίου Βορείου Ήπειρου.

Συγκεκριμένα στάλθηκαν τρόφαιον, πώς έμεις ή μαθητική γενιά του 1940—41 σαν φίτρα που ξεφύτρωσε από το πνευματικό φυτώριο του Γεννασιού Παγωνιστής πλαισιωμένοι στην όργάνωση της «Ομόνοιας», δειμένοι με ψυχή και με σόμα μαζί της πρωτοστατούμε μαζί με όλο τόν μενιτιστικό λαό για την άπόδοση των ανθρώπινων δικαιωμάτων, την έλληνογλώσσα παιδεία, τη σύνδεση με τόν ένθικό κορμό από τις άλβανικές άρχες. Άκόμα στεκόμαστε άτράνταχτα άγωνάκια στη μενοτική γέφυρα που άποσκαπεί στην σύνδεση των δύο γειτονικών λαών (Έλλήνων κι Άλβανών) με άγάπη, φίλια και καλή γειτονία.

Ομιλία στην Ηπειρωτική Εστία

Στις 21 Νοεμβρίου έγινε έκδήλωση στην Ηπειρωτική Έστία Θεσσαλονίκης με την εύκαρία της έπετειού της κατάληξης της Κορυτσάς κατά τόν Έλληνοϊταλικό πόλεμο στις 21 Νοεμβρίου 1940.

Κατά την έκδήλωση μίλησε ή συμπατριώτισσά μας καθηγήτρια φιλόλογος κα Άλεξάνδρα Βενετοπούλου από την Ρουμιά για τόν Έλληνα και το 1940. Την έκδήλωση παρακολούθησαν πολλοί συμπατριώτες και φίλοι της Ήπειρου.

Νέα από τη Δερόπολη

* Στο χωριό Βουσερά όργανώθηκε από το ΕΙΤΑΠΟΕ συνεργείο κοπής τσιμίων για τις άνάγκες τών σχολείων Δερόπολης. Παραλήφθηκαν τα πρώτα 400 τετραγωνικά μέτρα και άρχισε ή κοπή και άποστολή των τσιμίων.

* Στην Δερόπολη και στους Άγίους Σαράντα στάλθηκαν από το ΕΙΤΑΠΟΕ έννά τραπέζια για να όργωθούν τα χωράφια. Πέντε για Άγίους Σαράντα και τέσσερα στην Δερόπολη.

* Τέλος Νοεμβρίου στάλθη-

καν έπίσης στις δύο περιοχές 80 τόννοι σπόροι σιταρι και κριθάρι για την σπορά των καμπίων.

* Συνεχίζονται οι μεμονωμένες άποστολές βοήθειας σε χωριά της Δερόπολης από διάφορους φορείς, συλλόγους, έκκλησία και άτομα.

* Στη Γράφη έφτασαν έκδορμείς Γραφιώτες από τα Γιάννενα και την Άθήνα, γιόρτασαν και γλέντησαν μαζί με τους ντόπιους σε κοινό τραπέζι. Συγκέντρωσαν άρκετά χρήματα για την έκκλησία.

Τό Κέντρο Λαϊκής Έπιμόρφωσης Δελβινακίου από Α' Φεστιβάλ παραδοσιακών χορών της Γ.Γ.Α.Ε.

Τό Κέντρο Λαϊκής Έπιμόρφωσης Δελβινακίου, άπό όργάνωσης και λειτουργήσε μέσα στο 1991 ένα θέμα παραδοσιακής μουσικής και ένα θέμα παραδοσιακού χορού, δήλωσε συμμετοχή με το δεύτερο στο Α' Πανελλήνιο Φεστιβάλ παραδοσιακών χορών που διοργανώνει ή Γενική Γραμματεία Λαϊκής Έπιμόρφωσης.

Η όλη προσπάθεια εντάσσεται στα πλαίσια μιας γενικότατης κίνησης που γίνεται για την διατήρηση και άνάπτυξη της πολιτιστικής παράδοσης του Πωγωνίου.

Τό όρακό σημείο στο όποιο βρέσκαται σήμερα ή πολιτιστική πραγματικότητα της περιοχής, δημιουργεί έπιτακτική την άνάγκη είσασπιλοποίησης όλων των φορέων προς την παρατήνω κατεύθυνση.

Τό Κέντρο Λαϊκής Έπιμόρφωσης, σαν υπεύθυνο πολιτιστικό όργανο, συντόνισε τις προσπάθειές του έχοντας μια άπαισκή αντίληψη για το πολιτιστικό Τμήμα του Πωγωνίου.

Αυτή την αντίληψη θα παρασπαθήσει να προβάλει στο Πα-

Για το Ν. Ε. Λάδανη
Ο Τμήμας
Α. ΠΑΠΑΔΑΣ

ΓΡΑΦΙΚΑΣΤΡΟ
ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΝΟΡΑΜΑ
Σάββατο — Κυριακή: Παρά
Όλες τις άλλες μέρες
Πάρα ντάπια άπειροάκι βραστή
Άπό μεζέδες 30 είδη
Κάθε 15 και Σάββατο Κλορίνα
Διεύθυνση: Δ.Η.Μ. ΣΑΓΓΑΣ

Ρογόζι

Ένα έργο που δέν τελειώνει

Τό μοναδικό σημαντικό έργο παραγωγής που έκτελείται σήμερα στο Πωγωνί είναι τό άρκετικό Ρογόζι. Έκτελείται για 12 χρόνια και δέν φαίνεται να τελειώνει ούτε στα έπόμενα πέντε. Και βέβαια δέν γίνεται λόγος για νερό στο αλάκι, άφού τα αλάκια που κατασκευάστηκαν σε πολλά σημεία γέμισαν από όγκους χοιμάτων.

Οι κάτοικοι και παραγωγοί του Μαυρόπουλου είναι άπογοιτισμένοι από την καθυστέρηση. Είναι άμφίβολο άν θα υπάρξουν παραγωγοί στα άμπε νερό στο αλάκι. Η σπαταλή των άκατα χρημάτων ή άδικαιολόγητα καθυστέρηση τό έργο.

Μαυρόπουλο: Τό έργο ύδρευσης προχωρεί

Τό έργο ύδρευσης της Κοινότητας Μαυρόπουλου από τις πηγές Ρογόζιου προχωρεί. Έχει κατασκευαστεί ή δεξαμενή και σχεδόν τό κεντρικό δίκτυο και τό έσωτερικό δίκτυο. Δέν έχει κατασκευαστεί τό δίκτυο για τό Φυλάκιο και τό Τελλόβελο Κορυτσάς. Έπίσης δέν τοποθετήθηκε ακόμη ή άντλία.

Η μέχρι σήμερα δαπάνη έφθασε περίπου τα 15 έκαστωμένα. Προβλέπεται από τό πρόγραμμα και νέα άύξηση 8 έκαστωμένων δαρχμών.

Νέα της Βίτσας

* Τελείωσαν οι έργαίες τάξης ύδρευσης έσωτερικών δρόμων της Κοινότητας με άποράδοση πλάσεως 2.045.000 άραχμών από τα όποια 1 έκαστωμένο από την ΣΑΤΑ.

* Συνεχίζονται οι έργαίες έπίταξης της χογιάς της έκκλησίας για τις όποιες έχουν έξοφληστεί 1.090.000 άραχμές.

* Από τό Γραφείο Επιστημονικών δόθηκε ένδοχη στην Κοινότητα τσών δαρχμών 1,5 έκαστωμένο για επέταση δικτύου ύδρευσης, ήλεκτροπαισμο και διαμόρφωση πλατείας Ήρώς.

* Με 400 χιλιάδες άραχ. έπιχορηγείται ή Κοινότητα για την μελέτη του δικτύου ύδρευσης.

ΤΑΓΜΑ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ

20 Νοεμβρίου 1940 - 24 Απριλίου 1941

Γιά νά μή ξεχαστοῦν τελείως
μερινές σελίδες προσφοράς
ζωής τῶν Πωγωνησίων στήν
Πατρίδα

Γράφει ὁ κ. ΣΠΥΡΟΣ ΠΑΓΟΥΝΗΣ

Β' Μέρος

Στίς 25 Νοεμβρίου ἡ Π Μεραρχία καταλαμβάνει τήν Πολίτσαν καί ἡ Διλοχία Δελβίνου, πού τότε ἀνάγεται τακτικά στήν Π Μεραρχία μπεινὸν στήν Ἑλληνική Βόρεια Ἡπειρο καί χωρίς νά συναντήσει ἱταλούς φάινει στίς Σχοριές καί τὸ Χλωμό.

Στίς 30 Νοεμβρίου παίρνει ἐντολή νά κινηθεῖ πρὸς κατάληψη τῆς ἀστερῆς - νότιας εἰσόδου τῆς στενωπῆς Σοῦχα - Γαρίκα.

Κατὰ τὴν προὐκὴ κίνησή της ἀπὸ τὸ Χλωμό, ὅπου διενεκτήρεται, πρὸς τὴν ἀνω ἀποστολή της δέχεται αἰφνιδιαστικά πυρὰ ἐνός φιλικίου ἱταλῶν ἀπὸ τὸ ἱκονικὸ Ἀγίου Μηνῆ Χλωμοῦ καί παρὰ τὸν αἰφνιδιασμὸ προχωρεῖ πρὸς τὸν προορισμὸ της. Ἀλλὰ ἀνακατείνεται ἀπὸ ἰσχυρὴς ἱταλικὲς δυνάμεις καί στήν ὀλιγόωρη ἀνταλλαγή πυρῶν ἔχουμε εὐτυχῶς ἐλάχιστες ἀπώλειες ἀπὸ ἓνα πολυβόλο πού ὄταν ἐσφίγησε καί ἡρέμησε τὸ πεδίο τῆς καί ἐπιτεχίθηκε ἡ ἀποστολή της οἱ στρατιῶτες μας πήγαν καί βοήξαν τὸν ἱταλὸ πολυβολητὴ νεκρὸ ἀπὸ τὰ ἑλληνικά πυρὰ ἀλλὰ δεμένον πάνω στὸ πολυβόλο του ἀπὸ τοὺς συμπολεμιστοὺς του.

Στίς 2 Δεκεμβρίου 1940 ἡ Π Μεραρχία γιὰ τὴν κατάληψη τῆς Σοῦχας, στήν περιοχὴ τῆς ὁποίας εἶχαν γίνει καί ἄλλες ἀναποτελεσματικές αἱματηρὲς ἐνέργειες τῶν τμημάτων, συγκροτεῖ 2 ἀποσπάσματα:

—Τὸ πρῶτο ὑπὸ τὸν ἀντισυνταγματάρχη Π. Κασιώτη μὲ ἀποστολὴ νά καταλάβει τὴν περιοχὴ Σοῦχα - Στεγὸπολι - Σαρακινίτσι.

Τὸ δεύτερο ὑπὸ τὸν ταγματάρχη Στεφανῶ Στ. μὲ τὴ Διλοχία Δελβινάκιου, τὸν 10/39 λόχο μὲ τὴ διμοιρία πολυβόλων του καί 2 οἰκιστοὺς τῶν 75 καί 65 μὲ ἀποστολὴ νά καταλάβει τὸν βορείως τοῦ ἱ. 1650 αὐχένα (καρφὴ Χλωμοῦ) καί συνέλξει τὸ Λάμποβο Σταυρὸ ἱ. 450. Τὰ 2 ἀποσπάσματα τελῶν ὑπὸ τὰς διαταγὰς τοῦ Δ) τοῦ τοῦ 39 Συντάγματος Τζουμέρικα.

Ἡ ἀνάβαση τοῦ ἀποσπάσματος Ταγ)χου Στεφανῶκου στὸν αὐχένα 1650, ἂν καί δὲν κατέχονταν ἀπὸ τοὺς ἱταλούς ὑπὸ πρῶτον ἐξαιρετικὰ δυσχερῆς, λόγω τοῦ ὕψους τοῦ χιονοῦ πού ξεπερνοῦσε τὸ ἓνα μέτρο καί ἐσκέπαζε τὸ μοναδικὸ δρομολόγιον Χλωμό — 1650. Μεγάλους προσπάθειες καταβλήθηκαν, ὥστε τὰ κτήνη τοῦ οὐλομοῦ πυροβολικοῦ (λίαν ἀσθενῆ ἄλλως τε) νὰ μεταφέρουν τὰ πυροβόλα τοῦ οὐλομοῦ στήν περιοχὴ τοῦ ἱ. 1650.

Τὸ ἀποσπασμα κατόπιν μικρῆς ἀντιστάσεως κατέλαβε στίς 4/12 τὸν καθορισμένον ἀντικειμενικὸ σκοπὸ δηλ. τὴ γραμμὴ Λάμποβο — Κρίκτι — ἱ. 450 καί βρέθηκε στο πλεῖον καί στὰ ῥοτὰ τῶν ἱταλικῶν τμημάτων πού ἐμάχοντο στὴ στενωπὴ Σοῦχα μὲ τὸ ἀποσπασμα Κασιώτα καί πού αἰφνιδιάστηκαν ἀπὸ τὴν ἐμφάνισή τοῦ ἀποσπάσματος Στεφανῶκου στὰ νῦτα τους καί ἐπειδὴ βρέθηκαν μεταξὺ δύο πυρῶν (ἀποσπάσματα Κασιώτα - Στεφανῶκου) ὑποχρεώθηκαν νά ἐγκαταλείψουν τὴν περιοχὴ Σοῦχας - Στεγὸπολι.

Στίς 5/12 τὸ ἀποσπασμα μπηκε στὸ ἐγκαταλειφθὲν ὑπὸ τῶν ἱταλῶν χωρίων Σοῦχα καί προσέδωκε στήν περισυλλογὴ τοῦ ἐγκαταλειφθέντος ὑπὸ τῶν ἱταλῶν στήν ἀτακτη φυγὴ τους πολεμικοῦ ὗλικου (1 πυροβόλο, 12 πολυβόλα, 8 ὀβλοῦς, 43 ὀβελίδες, 30 ὀπλοπολυβόλα καί πλέον τῶν 200 τυφεκίων).

Ἡ κατάληψη τῆς στενωπῆς Σοῦχας ἀπὸ τὰ 2 ἀποσπάσματα Κασιώτα - Στεφανῶκου ὑπὲρ ἐξαιρετικὰ ὀφέλγη στὸν ἀγῶνα τῆς VIII Μεραρχίας, διότι ἐδημιούργησε σφίγη στὰ μετόπισθεν τῶν ἱταλικῶν τμημάτων πού κρατοῦσαν τὸ Μπουρδὸ καί τὸ 669 ἔφημα καί ἀπὸ τὸν κίνδυνον προσβολῆς τους στὰ νῦτα τους ἀπὸ τὰ 2 ἀποσπάσματα ἀναγκάστηκαν νά ἐγκαταλείψουν τὴν περιοχὴ αὐτὴ τὴ νύχτα 4—5 Δεκεμβρίου καί νὰ ἀποσυρθοῦν πρὸς τὴν περιοχὴ Ἀργυροκάστρου.

Στίς 15 Δεκεμβρίου ἡ Διλοχία

Τὸ θέατρο στὸ Πωγωνί

Δημοσιεύουμε στὸ φύλλο αὐτὸ τὴν ἐπιστολὴ τοῦ συμπατριώτη μας κ. Γιάννη Βεζιάνη, ὅπως ἔχει, προσθέτοντας ἓνα ἀκόμη πειστήριο γιὰ τὸ θέατρο στὸ Πωγωνί. Τὸν εὐχαριστοῦμε καί πάλι γιὰ τὴν συμβολὴ του στήν ἐρευνά μας γιὰ τὸ θέατρο στὸ Πωγωνί καί περιμένουμε νέες ἐνθυμήσεις.

Ἐν Ἀνω Γλυφάδα τῇ 31) 10/91.

Ἀγαπητὲ κ. Κων. Κωστούλα. Πᾶς ὅλον πού δὲν μᾶς δόθηκε ἡ εὐκαιρία νά γνωριστοῦμε καλύτερὰ ἀπὸ τὸν ἑαυτὸς ἐμένα μὲν ἀπὸ κοντὰ, ἐν τούτοις ἐμένα μὲν δόθηκε ἡ εὐκαιρία νά σᾶς γνωρίσω πολὺ καλὰ διαβάζοντας τὴν ἐξαιρετικὴ ἡμερησίδα σου στήν ἀλησιμένη ἀπὸ παλιὰ Φωνὴ τοῦ Πωγωνίου, πού ὡς μαθηταί εἴμεθα συνδραμεῖται καὶ τὴ διαβάσαμε μὲ πολὺ ἐνδιαφέρον γιὰ τὰς τακτικὰς ἐργασίας καὶ γιὰ τὰ διάφορα καὶ περιέργα μαθητικά μας ἐνδιαφέροντα. Μάλιστα κρατῶ ἀκόμα ἓνα φύλλο πού ἐξεδόθη στίς 10 Ἀπριλίου 1932. Τὸ 1933 ἐμεῖς, ἡ τάξη μας, πού εἶχε 9—10 μαθητὰς, ἐρχομε τελειώσαμε τὸ Γυμνάσιον καί ὅσοι μπόρεσαν βρέθηκαν στήν Ἀθήνα γιὰ Πανεπιστημιακὰς σπουδὰς. Στὸ φύλλο αὐτὸ (δὲν γνωρίζω ἂν κρατᾶτε στὸ ἀρχεῖο σας ἐσεῖς τὴν παλαιὰ ἐκδόσιν) ἀναφέρεται μὲ λεπτομερῆ καί ἐξαιρετικὴ περιγραφή μίαν θεατρικὴν παράστασιν πού παρουσιάσαν οἱ ἐρασιμαῖοι φοιτηταὶ τοῦ Γυμνασίου Πωγωνιανῆς ἐπὶ Νίκῃ τοῦ Λεωνίδα.

Ἐπειδὴ μοῦ ἀρέσει νὰ κρατᾶω στὸ ἀρχεῖο μου πολλὰ ὡραία περασμένα θέατρα καὶ φοιτητικῆς ζωῆς καὶ ἐπειδὴ μοῦ ζητᾶτε νά σᾶς γράψω κάτι ἀπὸ τὰ μαθητικά χρόνια στήν Πωγωνιανή, αὐτὴ τὴ φορά θὰ ἀντιγράψω ἀπὸ τὴ Φ. τοῦ Πωγ. τὴν περιγραφή αὐτοῦσας τῆς παραστάσεως ἐπὶ Νίκῃ τοῦ Λεωνίδα.

ΜΙΑ ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΙΣ

Π ω γ ω ν ι α ν ῆ.— Ἄν εἰς τὰς πόλεις παίζονται θεατρικὰ παραστάσεις ἀπὸ ἡθοποιῶν ἐπαγγελματίων μὲ ἐξαιρετικὴν ἐπιτυχίαν, εἰς τὰ μικρὰ χωρία τὸν ἐρασιμαῖον ὑπάρχον ἐρασιτέχνην ἡθοποιὸν πού περνοῦν τοὺς ἐπαγγελματίας. Ἐδὼ λοιπὸν ἡ ἀλήθεια. Τὴν περασμένη Κυριακὴ μαθήται τοῦ Γυμνασίου Πωγωνιανῆς: 1) Ἰωάννης Βεζιάνης, 2) Δημήτριος Τελεμεγκος, 3) Ἰωάννης Βλάνης, 4) Στέφανος Τσαμπερῆς, 5) Λεωνίδας Τσάπης, 6) Θεόδωρος Σπανοπούλου, 7) Γεώργιος Κρικῶνης, 8) Δημήτριος Ζομπέλας, 9) Κωνσταντῖνος Λαμπριδῆς, 10) Νικόλαος Μαυρομιχάλης (πολὺ στενὸς φίλος πού μπορεῖ νά σᾶς δώσει πολλὰς λεπτομερεῖς πληροφορίες), 11) Ἰάκωβος Πιπῆς, 12) Βλεσίδης Βασιλείου, 13) Μουῆσης Βελέλης, 14) Σπύρος Καροκίτσος, 15) Παῦλος Δράλως, 16) Τσιόννης, 17) Ἀλέξανδρος Μαυροπούλου, 18) Νικόλαος Παπαδόπουλος, 19) Ἀριστέλης Βιδούρης καὶ 20) Δημήτριος Κούλας, ὁργανωθέντες καλῶς ὑπὸ τοῦ καθηγητοῦ κ. Γεωργίου Μπέγκα ἔπασαν μὲ ἀφάνιστον ἐπιτυχίαν τετραπλοῦν κομωδῶν ὑπὸ τὸν τίτλον ἐπὶ Νίκῃ τοῦ Λεωνίδα.

Ἡ παράστασις αὐτὴ ἐδόθη εἰς τὴν αἴθουσαν τοῦ Ἑθνικοῦ Οἰκοτροφείου Πωγωνιανῆς πληρωθεῖσα ἀσφυκτικῶς παρ' ἀφωτέρων τῶν φίλων κατοίκων τῆς κομποπόλεως ταύτης. Ἀφοῦ προηγήθησαν διάφορα ποιήματα ἀπαγγελθέντα ὑπὸ μαθητῶν καὶ μαθητριῶν, διακριθεῖσαι διὰ τὴν ὥραιαν ἀπαγγελσίαν αἱ μαθήτριά 1) Σοφία Γ. Μουσαρά, 2) Μαρίνα Κιτσώνα καί Μαρία Κουζοκούκη.

Τὴν ὅλην παράστασιν συνόδουν τὰ συχνὰ χειροκροτήματα τῶν θεατῶν, οἱ ὅποιοι παροικουμένοι μετὰ προσοχῆς τὴν τμημάτων μας μαρτυροῦν.

—ΣΤΥΝΕΣΙΑ
ΣΤΗΝ 7η ΣΕΛΙΔΑ

Η ΜΠΑΛΙΚΩ

Μία χαράτη σκόλια, μὲ δυὸ μαύρες κηλίδες στὰ αὐτιά της, μέτρια στὸ ἀνάστημα, κάθονταν πάντα ἥσυχη στήν ἐξώπορτα τοῦ σπιτοῦ της χωρίς νά ἐνοχλεῖ κανέναν ἀπὸ τοὺς διαβάτες. Κάποτε πού «προμάντενε» πὺς ὁ χασάτης θά ...πελεκουσε ἓνα - δυὸ σφαχτά, ἀνέβαινε ἥσυχά ὡς ἐκεῖ καί περιμένε νά γλεῖται λίγο αἷμα.

Ἔμ, πὺς νά γίνει; Σκυλί ἦταν. Γινόριζε καλὰ τοὺς κανόνες τῆς ...ὀγιεινῆς καί τῆς συμπεριφορᾶς πού ἐπιτρέπονταν στὰ σκυλιά νά τρέφονται μὲ αἷμα, μὲ κόκαλα καί, καμιά φορά, μὲ κανένα κομμάτι κρέας παραμεινένο ἀπὸ κάποιον ἀφηρημένο νοικοκύρη(!)...

Ἡ Μπαλίκω ἦταν κυνηγόςκυλο. Κυνηγοῦσε μόνον γουρουνάκια. Σὺν τὰ πλησίαζε στὸ δάσος, θά σήκωνε μὴ τὴ μοῖρη της ψηλά, θά ὀφρυαίνονταν ὡς ἐπὶ τὴν ὀμὸν καί ἔκρινε καί, ἂν θά 'νοιθε κάποιον μονὰ ἢ καὶ δολοκλήρη οἰκογένεια γουρουνῶν, τροβοῦσε πρὸς αὐτὰ σιγὰ, χωρίς νά ὀφρυαίετο στὸν ὄρκο της. Ἐκεῖ σιγὰ τοὺς ἔδινε τὸ κροτο σῆμα, αὐρὰ - ἀργὰ στὴν κατερεῖ ἰδέα:

—Γαῦ - γαῦ - γαῦ!

Τόσο ἔφτανε. Περιμένε νά πλησιάσουν οἱ φωνητάδες καί τότε ἔπαιε ἡ φράκα καί ῥίχνονταν καταπάνω στα ἀγριογούρνα. Καί 'εῖνα ξεκαθόρως πρὸς τὰ καρτένια. Αὐτὸ ἦταν. Ἄν ὁ κυνηγὸς σκόπευε καλὰ, δὲν κορυάζονταν ἡ Μπαλίκω. Ἄν ὁμοῦς τὸ ἔφευγε ἐκείνη ἀκολουθοῦσε τὸ κυνήγι της, ὅμως σιγὰ νά μὴν τὸ φοβόσκει. Μάλλον τὸ περιτριγύριζε σὲ κάποιο ἄλλο σπομῖ(!), ὡς πού ἐκεῖνο κώλωνε(!). Καί ἀφοῦ θά βεβαιωνόνταν πὺς τὸ γουρουνὶ ἔπαιε σ' ἓνα ξέφωτο μακρὰν τοῦ καὶ εἰδοποιῶσε τοὺς κυνηγούς μὲ τὸ ἰδιαίτερο χαρακτηριστικὸ γαῖγισμα τῆς στιγμῆς:

—Γαῦ - γαῦ - γαῦ - γαῦ - γαῦνοο!

Αὐτὴ τὴ φορά δὲν ἔπρεπε νά γλιτώσει τὸ γουρουνί. Ἡ Μπαλίκω ἔκαμε τὸ καθήκον της μὲ τὸν παραπάνω. Ἡ εὐδὴν τῆς τυχὸν ἀποτυχίας θά ἦταν κυνηγῶν.

Λίγα λόγια γιὰ τὴ «βιογραφία» τῆς Μπαλίκως: Μπαλίκω: κόρη τῆς τελείως κἀτασπαρῆς Μπελέτσως, ἀγνώστου πατρὸς, ἐκάτοικος Χλωμοῦ - Πωγωνίου, γεννηθεῖσα περὶ τὰ 1938—1940, μὲ νοικοκύρη—αὐτὴ καί ἡ μητέρα της—τὸ πιάσμα - Νικόλα Πάλλα. Τὸ ἀνάστημά τους μέτρο.

Αναδιφώντας τὴν ἱστορία μας

Απὸ τὴ «ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ»

Φύλλο 86 - 18 Μαΐου 1894

Γράφει ὁ ΑΘ. ΔΕΜΟΣ, φιλόλογος

13 Μαΐου 1894 φ. 86. Ἡπειρωτικὰ διάφορα.

«Εἰς Βήσανην τοῦ Πωγωνίου πρὸ ἡμερῶν ἀπεστάλη διαταγὴ ἐκ Βοστίνης ἵνα συλλάβωσι καὶ δέσωσι μεταφέρωσιν εἰς τὰς φυλακὰς τῶν ἀδελφῶν τοῦ ἐν Κων)πόλει ἀπὸ ἐτῶν ἐγκατεστημένου Κ. Γιόση, διότι κατηγγέλει ὅτι ὁ ἀδελφός του, ὁ ὁποῖος εἶνα διηγήτορας εἰς Κωνσταντινούπολιν, εἶχε θεαθῇ εἰς τὰ περίε τῆς Βησσάνης μετ' ἄλλων 35 ἀνδρῶν ὡς ληστῶν. Ὁ δυστυχὴς ἀδελφός τοῦ Γιόση μάλιστα διαμαρτύρητο ὅτι πρὸ μίας ἐβδομάδος ἔλαβεν ἐπιστολὴν ἐκ Κων)πόλεως, εἰς τὴν ὁποῖαν ὁ ἀδελφός του τοῦ ἀνέφερε πολλὰ σχετικά μὲ τὴν οἰκογένειάν του. Ἀλλ' ἐκεῖνος, ὁ ὁποῖος εἶχε λάβει ἐντολὴν νά τὸν μεταφέρει εἰς Βοστίναν οὐτε ἠθέλησε νά ἀκούσῃ δι' αὐτά. Κατόπιν πολλῶν ταλαιπωριῶν ἐδόθη νά τηλεγραφῶσιν εἰς τὰς ἀρχὰς τῆς Κωνσταντινουπόλεως, ἂν ὁ Κ. Γιόσης ἢ Κυριακὴς εὐρίσκειται καὶ ἐργάζεται ἐκεῖ. Ἐλήφθη ἀπάντησις ὅτι ἐξακολουθεῖ νά κατοικεῖται ἐκεῖ εἰς τὰς δικηγορικὰς καὶ ἐμπορικὰς ἐργασίας του καὶ οὕτω ἔπαυσε ἡ τὸν συγγενῶν του καταδίωξις».

10 Ἰανουαρίου 1894 φ. 90. «Ἐκ Βοστίνης ἀγγέλλεται ὅτι εἰς τὸ μέρος τὸ ὅπου εἶχε καταπλακωθῇ ὑπὸ καταπεσόντων βράχων ἀνευρέθησαν οἱ σκελετοὶ δύο ἀνθρώπων. Εἰς τὸν ποταμὸν Ζαροβίναν (Γορὸν) εὐρέθη πτώμα πνιγέντος. Ἐποτίθεται ὅτι εἶνα τοῦ ἐκ Πογδωριανῆς (Παρακλάμου) παρὰφρονος. Ὁ ἐκ Βησσάνης Μ. χαλὴ Μείδης κατηγγέλει Δελφῶν τὰ φημὶ ἀπὸ τὴν λήμνην Νεζερῶ καί ἐφύλακισεν αὐτοὺς».

30 Σεπτεμβρίου 1894 φ. 106. «Ἐν Μεδούλῃ τοῦ Πωγωνίου ἀπεβίωσεν ὁ Ἀθανάσιος Βασιλάκης, ὁποῖος ἦν ἀπὸ τῶν παλαιῶν μας, νά σοὶ ἀπευθύνω τὸ τελευταῖον χάρις χωρίς ἄλλων καὶ τὸν τελευταῖον ἀσπασμὸν. Δέξαι λοιπὸν ἐπὶ τὸ τάφου σου δῶμα καρδιοκόπον, τὸ ὁποῖον σοὶ ἀποστέλλει διὰ τῶν κινήσεων τοῦ Ἑξείνου, ὁ ἀγαθὸς, τὸν ὅποιον ἡγάπησας ὡς ἀδελφόν. Ἡλίας Ζησιμόπουλος».

«Ἡ Μπαλίκω μετὰ ταῦτα βροχάζοντα, ὅπως πᾶντα, μεταστὰ στήν πόρτα της, ἀνέβαινε κάποτε πρὸς τὸ χασάπικο καὶ γλεῖτονται ὅπως καλότες καὶ σοὶ κυνηγὸν προβάλλοντες, χαμογελώντας μὲ χάρη τὰ κυνηγῶν τῆς δυνάμει. Ἐπεικὰ κατὰ τὸν Ἀπρίλη ἢ

ΣΤΗΝ 7η ΣΕΛΙΔΑ

Ένα γράμμα περυσινό

Ανεξίτηλες μνήμες

Συνεχίζουμε το δεύτερο και τελευταίο μέρος της επιστολής του Βορειοηπειρώτη συνταξιούχου εκπαιδευτικού κ. Γ. Κοτσολίδη σχετικά με τα γεγονότα της 28.10.1940 στο Γυνάσιο Πωγωνίου.

Περαιτήσαμε πέτρα την πέτρα, λιθάρι το λιθάρι, στενοδρόμια και κατοικόδρους. Εάν περάσαμε τη χαράδρα του Δολιού, το Λαζανόκαστρο και την Βήσασση, βγήκαμε κατά το σούρουπο στη δημοσιά πουρχεται από την Αλβανία για τα Γιάννινα. Έπιταχύνουμε το βήμα μας και προχωρώντας με άφρονιση νύχτα αλλά μ' αστροφωγία βρεθήκαμε μπροστά στο γιοφύρι στους Αγίους. Έδώ μās ξάφνιασε το καραούλι φωνάζοντας με στεντόρεια φωνή: «Αί! Τις εί! — Γυνάσιο Πωγωνίου απάντησε ο καθηγητής Σπ. Τσολακίδης, που προπορεύονταν. Ακούσθηκε διάλογος: «Θα περάσετε ένας - ένας και χωρίς να ρίξετε το βάρος σας γιατί η γέφυρα είναι έτοιμη για άνατιξη γιατί όπου και νάναι μās έρχονται οι συμπεθεροι, είτε εφονικά, έννοώντας τους Έταλους, ο φρουρός.

Δεν προχωρήσαμε ούτε πέντε χιλιόμετρα κι ακούσαμε την άνατιξη του γεφυριού. Οι πρώτοι Έταλοι μοτοσικλετιστές τινάχτηκαν στον αέρα. Κι έτσι η παράδοση του ηπειρωτικού λαού με το μοναστήρι στους Αγίους που δεν μπορούσε να το πατήσει ο κομμουνισμένος Ντελή - παπάς, συνεχίστηκε με το γεφύρι στους Αγίους με τους κομμουνισμένους Έταλους που δεν μπόρεσαν να το πατήσουν.

Κι όλο προχωρούσαμε! Στη δημοσιά συναντήσαμε δύο πεζοπόρα τμήματα: τάγματα και συντάγματα ηπειρωτικά που βιάζαν για την πρώτη γραμμή του μετώπου για τη αντιμετώπιση του εχθρού. Πολύ κατώληλος και πετυχημένος είναι ο τίτλος του βιβλίου «Η Ήπειρος προμαχώσα», πύργαψε για τον Έλληνοϊταλικό πόλεμο ο στρατηγός Χορράλ. Κατομήτρος γιατί αυτή προμάχησε. Η δγδμή Μεραρχία δέχτηκε και απόκρουσε την Ιταλική επίθεση του 1940-41.

Μετά έγινε η αναδίπλωση (πειθαρχημένη υποχώρηση) των στρατιωτικών δυνάμεων της Ελλάδας ως το φυσικό και άγνωστο έρεισμα του Καλπακίου. Έδώ, όπως λέει και η δημοτική ποίηση: Στήσαν ταμπούρα δυνατά κι όμορφα μετερίσια, οι λεβέντες του 1940 κι

σπάθιες των Έταλων για διείσδυση. Ώστερα από λίγο διάστημα άμυνας τα ρωμολέα παιδιά της Ελλάδας δοθήθηκαν και δντας γιομάτα δύναμη κι όργη άρχισαν την άντεπίθεση, αποθωρόχησαν και κατατρόμαξαν τον λιγούφρο και χωρίς ζωτικότητα φονοφόρο Ιταλικό φασισμό, γράφοντας έτσι καινούργιες σελίδες δόξας. Χαρακτηριστικές έμειναν οι διελές έκφράσεις, από τους ήρωες του Καμπορέτο διάν το εζωνικό τους έδωζε με τις λόγες από τα χαρακτηριστικά όπως το «Μάμα Μίος», «Μπέλλα Γκρέτσιος», «Πόρο Μουσολίνι», «Βίβα Γκρέτσιος» κ. ά.

Στα Δολιανά αποκάτω έγω μαζί με άλλους δύο συνταξιούχους που δεν τους θυμάμαι τώρα αναλάβαμε μία ανθρωπιστική κι ευγενική χειρονομία: όδηγήσαμε ως ψηλά σε μία ραχούλα, επειδή ήταν νύχτα, δύο Δολιαντίσους κοπέλες που άπιστάστηκαν από την ακολουθία για να πάνε στα σάντια τους. Αιτές ήταν η Ξανθήκη Κύρου και η Άνδούλα Τζαμήχα.

Η Ξανθήκη Κύρου, σήμερα Κοντούρη, συνταξιδιώτισσά μου τότε και σήμερα οικογενειακή μου φίλη χάρι στις συχνές της επισκέψεις και στις συχνές μας επαφές στους Αγίους Σαράντα, θυμήθηκε εκείνη την αξέπαινη πράξη μας και μου εξέφρασε την ευγνωμοσύνη της μ' ένα μεγάλο ευχαριστώ όταν μπροστά από δέκα χρόνια, ύστερα από σαράντα χρόνια χωρισμό άναμώσαμε στην μαγευτική πόλη των Αγίων Σαράντα.

Σάν πραγματοποιήσαμε την καλή μας άξη, κατεβήκαμε βιαστικά το λόφο, ξανασηδεδήκαμε με την συντροφιά και συνεχίστηκε η πορεία. Σάν φτάσαμε στα Γιάννινα μās έγγκαυστησαν για δέκα μέρες στην Τυροκομική Σχολή. Οι Ιταλικές αεροπορικές επιδρομές και οι συλλαβές μας έβριανταν μολυσμένους στους καλαμιώνες της λίμνης. Απ' έδώ παρακολουθήσαμε την ήρωική άερομαχία του καταδιωκτικού που χειρίζονταν ο ήρωας άεροπόρος Παπαδόπουλος με τα έφτά Ιταλικά βομβαρδιστικά. Αφού κατέρριψε τα πέντε μέσα στην λίμνη, μία και το άερο-

Παράλληλες αλλά αλλόχρονες ειδήσεις

Όσοι παρακολουθούν τις εξελίξεις των γεγονότων στα Βορειοηπειρωτικά χωριά με το πηγάνι, έλα των ανθρώπων, έλα κάνουν διάφορες παράλληλες σκέψεις έτεροχρονισμένες και αλλόχρονες. Ή βοήθεια που πάει στα ελληνικά χωριά το ένδοξο έργο των Έλλήνων της διασποράς και η άποδοχή και άποδοχή αυτής της βοήθειας μās γυρίζει πολλά χρόνια πίσω. Για όσους έχουν κάποια ηλικία μπορούν να ξεφυλλίσουν τις σελίδες της προσωπικής μνήμες αν έζησαν την ίδια άμπεριότα. Για όσους δεν διαθέτουν τέτοιες σελίδες μνήμες και για τους νεώτερους, τους προσφέρουμε παρακάτω μερικές αλλόχρονες ειδήσεις που παίχθηκαν από τις σελίδες των ΠΩΓΩΝΗΣΙΑΚΩΝ ΝΕΩΝ του Αιωνίου Κοιτασμπάνα που έρχε την καλωσύνη να μās δώσει. Έδώ ή έπίκαιρη άναδρομή:

Φύλλο 6. Τρίτη 30 'Ιουλίου 1946.

* ΔΕΜΑΤΑ ΕΞ ΑΜΕΡΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΙ: Τό 'Τπουργέιν ΤΤΤ άνεκόνισε ότι την 3ην Αύγουστου θα καταπλεύσει εις Πειραιά Αμερικανικών πλοίων κομίζον 50.000 δέματα όμογεγών της Αμερικής άποστελλόμενα προς τους έν Έλλάδι συγγενείς τους.

* ΜΕ ΑΙΓΑ ΛΟΙΤΑ Κατόπιν των χορηγηθεισών πιστώσεων άναχωρούν κατά τις αρχές της προσεχούς έβδομάδος ειδικά συνεργεία της Τεχνικής Τπηρεσίας του Τάσουργείου Παιδείας διά Μοκεδονίας και Ήπειρου προκειμένου να άπιστοτήσουν εις την έναρξιν άνοικοδομήσεως και έπισκευής των κατεστραμμένων σχολικών κτιρίων. Έχουμε κάθε λόγον να πιστεύουμε ότι και οι άνάγκαι της Έπείσεως Πωγωνίου εις τον τομέα αυτόν θα τύχουν της δεινής προσοχής.

Φύλλον 32. Σάββατον 29 Σεπτεμβρίου 1946.

* ΔΩΡΕΑ Η ΠΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΔΟΛΟΥ Αμερικης άπέστειλε δύο δέματα γραμμένη έλή διά το Σχολείον της άνω κοινότητος άξιος 450.000 δραχμών.

πλάνο του είχε πάρει φωτιά από έλχνικό βλήμα, πήδησε κάτω με άλεξίστατο. Οι φασίστες όμως τον χτύπησαν στον άέρα ύπουλα κι άναντρα. Απ' έδώ άκούγαμε συνέχεια το βροντοδόλημα των κανονιών του Κωστώκη που από τα ύψώματα της Γαρμπαλάς πολτοποιούσαν τις φανταχτερές αλλά άνηγες μεραρχίες του Μουσολίνι. Οι έθνοτοξες βολές τους σπαράλασαν ακόμα και τα καζάνια του φαγητού του έχθρου.

Μετά μās έμοίρασαν σε δύο ομάδες κι από δύο κοπευθύνσεις πήγαμε στην Αθήνα. Ή ομάδα που ταξίδευε από το Μέτσοβο (όπου ήμουν κι έγώ), έρχε την τύχη να ιδεί τις λεβέν-

Επίσης ο κ. Στέφ. Βαλέρας διά των άνω σκοπόν 25.000.

Φύλλον 18. Πέμπτη 12 Δεκεμβρίου 1946.

* ΟΙ ΕΝ ΑΜΕΡΙΚΗ ΣΤΜ ΠΑΤΡΙΩΤΑΙ.

Οι έν τη ξένη συγχωροαφή, ως υσταλγόντες, τα έσώζοντα της γενεάς έδιν άφώνον να παρόλθουν για χωρίς να έδηλώνουν, τί αισθήματα πνέει από τις άνάψεις. Ούτω, τον περ έδωκε μήκη ή έν Αμερική Αολιαντίες του χωριού μας κοινά έράνου τον άποστον, βνήγησε μετάξ των μελών άπέστειλε συνολικώς 700 δολάρια εις 33 άπόρους, όσους έίχε η Κοινότης μας άνά 23 δολάρια εις έκάστην και ά' όνομαστικής έπαγγελίας.

Η έφημερίς αυτή αίσθάνεται την ύποχρεώση να έκφράση συγκαταθήκα διά τον βεβαιό τρόπον με τον όποιον διατέθησαν τα χρήματά.

* ΔΙΑΝΟΜΗ ΙΜΑΤΙΣΜΟΥ ΛΑΧΑΝΟΚΑΣΙΤΩΝ. 10.—

Έφθασεν χθές έντοθα απόκνητον πλήρης ιματισμού προοριζόμενον διά τους κατοίκους της Κοινότητος Λαχανοκάστρου και Αγίου Κοσμά.

τίσες ήπειρώτισσες γυναίκες, ζωλημένες με πολεμοφόδια που έφοδίζαν τα στρατιωμένα παιδιά τους που καραδοκούν έγγρυπνα στις στενές διαβάσεις και τις κακοτοπιές της Πάδας και που διέλυσαν κυριολεκτικά την έξασκημένη για όρεγιά μέση μεραρχία «Τσούλια».

Στην Αθήνα μās έγκοπέστησαν σ' ένα δημοτικό σχολείο στην όδό Σίνα. Έδώ για ένα χρόνο σχεδόν δοκιμάσαμε την δόξα του Έλληνικού λαού και πούταν άποτέλεσμα της έθνικής δημοφιλίας του για το έτος του 1940 που έξάφνιασε την άνθρωπότητα από τον Τίσο, το θέατρο, τους κινηματογράφους

ΣΤΗΝ 7η ΣΕΛΙΔΑ

Η ΚΙΝΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΚΑΡΙΑΣ

Κατά τον περασμένο χρόνο Οκτώβριο 1991 στην Μεθορία, κα Σπυρίδα Καραβιάς παρουσιάστηκε ή ακόλουθη κίνηση.

Επίθεσις: 5418
Εξοδος: 4846
Ο ζήμια: 1252
Εξοδος: 1413

Εκδόσεις

ΚΟΝΗΡΑ, ΠΟΘΟΙ ΚΑΙ ΚΑΤΜΟΙ είναι ο τίτλος συλλογής ποιημάτων του Χαρίλαου Χαβέλα, συνταξιούχου καθηγητή Φυσικών. Σαράντα χρόνια κρημμένα έντερων έρχονται στο φως με το άκανούργιο ποίημα των πεδιστών κακοηγητή μου σιν έπιδος που έκανοναίετα, σιν καμώσις που έκκληρώνετα. Πώς να το φανταστείς πώς ή από έθρος τότε τεχνολογικής έκρυθς πύσω από την έπιστήμη, τότε εύαίσθητα από τις άνάψεις. Ούτω, τον περ έδωκε μήκη ή έν Αμερική Αολιαντίες του χωριού μας κοινά έράνου τον άποστον, βνήγησε μετάξ των μελών άπέστειλε συνολικώς 700 δολάρια εις 33 άπόρους, όσους έίχε η Κοινότης μας άνά 23 δολάρια εις έκάστην και ά' όνομαστικής έπαγγελίας.

Η έφημερίς αυτή αίσθάνεται την ύποχρεώση να έκφράση συγκαταθήκα διά τον βεβαιό τρόπον με τον όποιον διατέθησαν τα χρήματά.

Η νέα ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ Μηνιαία Εφημερίδα

Ίδιοκτήτης — Έκδότης Διευθυντής Καν. Χρ. Κωστούλας ΕΤΟΣ 4ο Φύλλο 47

Διεύθυνση Οπλ. Πουτέστη 16

45332 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ.: 72586 - 70485 ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΑ: ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ Τραπεζα 11 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Ιδιοτών Αρχ.: 1000 Τραπεζών - Οργανισμών Κοινοτήτων - Νομικών Προσώπων Αρχ.: 1500 Εξωτερικού: Δολάρια Αμερ.: 15 ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ: ΚΟΙΝΟΝ ΚΩΣΤΟΥΛΑ Οπλ. Πουτέστη 16 453 32 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΚΥΝΗΓΟΙ

Μή χτυπάτε τά τηλεφωνικά δίκτυα. Ή έπικοινωνία είναι άνάγκη ζωής.

Κομπογιαννίτικο γιατροσόφι Τού συνταξιούχου ιερέα Χρ. Μάτσια

Ύπάρχει και σήμερα ακόμη στα χωριά του Πωγωνίου μας το κομπογιαννίτικο γιατροσόφι με τη ρόκα ή με το άδράχτι. Το περιγράφω: Αν κάποιον του πονέσει ή μέση, πρέπει να πάει πρώτα να τον μετρήσει ή γυναίκα που έξερει, για να δει αν έκοψε κριάσι. Ο άρρωστος στέκεται άπέναντί της σε μικρή άύσταση ή γιάτρισσα, κρατάει τη ρόκα — ή και άδράχτι — όρθη με το ένα της τό χέρι και με την παλάμη του άλλου χεριού μετράει παλαμίες πάνω κάτω στη ρόκα, κάτι μουρμουρίζει και στο τέλος με μορμασμό δυσαρεσκέας κάνει την διάγνωση:

— Πά, πά, έχεις πολύ κριάσι κομμένο. Εάν πάλι ο άρρωστος από τη μέση δεν μπορεί να πάει, τότε παίρνει ένας άλλος, άρκει να περ το όνομα του άρρώστου και την ηλικία στη ροκατζιού, κι αυτή θα τον γιατρέψει!

Εάν ο πόνος άρρήσει να περάσει, ή γιάτρισσα λέγει ότι θα κάνει τρεις ήμερες να περάσει, όσα χρόνια έχει ο άρρωστος!! Κλάψτε μας πονιά κι άη (δόνια και σείς μαύρα χελιδόνια.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Τό Κοινοτικό Συμβούλιο της Κοινότητος Μεράτης - Πωγωνίου

ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΙ

τά, Νικόλαον Ζωΐδην συνταξιούχον Κοινοτικών Γραμματέα ο όποιος θα προσφέρει ΔΩΡΕΑΝ την Γραμκήν Τηλεφώνου στην Κοινότητα, στην μνήμη του πατρός του Καταγορεύου έκ Μεράτης.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητος ΔΗΜ. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ

Για τους άνογνώστες μας

Ή δημοσίευση των ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ γίνεται χωρίς έπιδότηση. Είναι προσφορά στην ενημέρωση των συμπατριωτών μας για την κοινωνική ζωή των Πωγωνισίων.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ή Πρόεδρος της Κοινότητος Βασιλικού κα Στοματία Ξιούρα ευχαριστεί εκ μέρους των κατοίκων της Κοινότητος την κα Μαρία Παπαδοπούλου για την προσφορά 50.000 δραχμών για την αγορά μιάς σάμπας για τό Άγροτικό Ιατρείο Βασιλικού.

ΘΑΝΑΤΟΙ

* Άπεβίωσε στην Αθήνα, όπου και κηδεύτηκε, ο Χρήστος Ζωΐδης του Χαραλάμπους, από την Πωγωνιανή.

* Άπεβίωσε ή Μερόπη Γιοάννη Βλαχίτη, έτών 57 από την Κάτω Μερόπη.

Σ η μ ε ι ω σ η: Έπανορθώνουμε μία παράλειψη του νόμοτος της Μερόπης που έγινε σε προηγούμενο φιλομοσ, από λάθος που άνέφερε τον Γιοάννη Βλαχίτη ο όποιος ζού νάχει.

* Άπεβίωσε στον Κακόλακο ο Αντώνης Διαμάντης σε βαθύ γήρας.

* Άπεβίωσε στην Κ. Μερόπη ο Βασίλης Οικονόμου, 82 χρόνων.

* Άπεβίωσε στην Βήσασση όπου και κηδεύτηκε, ο Μιχαήλ Γκέρτσος 85 χρόνων.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ (0657) ΟΤΕ Δελ6)κίου 22399, 22121, 22139, 22211, 22249, 22244, 41210, 31210, 22243, 22198, 22203, 22359, 22222, 22540, 22541, 41300, 22366, 22112, 51201, 31203, 22525, 22216, 22365, 61270, 41216, 51292, 31201, 51230, 51210, 22208, 51300, 41586, 41012

«Η Μάνα του Πωγωνίου» στη Δερόπολη

Με την πρωτοβουλία του Συλλόγου «Η ΜΑΝΑ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ» και με την βοήθεια των μητέρων μαθητών των εκπαιδευτηρίων της Βάσως Μάνου, συγκεντρώθηκαν σχολικά είδη για τους μαθητές της Βορείου Ηπείρου.

Τα συγκεντρωμένα είδη τοποθετήθηκαν σε τσάντες και βασικά ήταν τετράδια, μολύβια, ξύστρες, στυλό, χρώματα κ.λπ. Με την συνεργασία του Έθνικού Ιδρύματος Υποδοχής Αποκατάστασης Παλιννοστούντων Ομογενών Έλλήνων (Ε.Ι.Υ.Α. Π.Ο.Ε.) στις 9 Νοεμβρίου αντιπροσωπεία της ΜΑΝΑΣ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ αποτελούμενη από τις κυρίες Πέπη Βλασιώτη, Γεωργία Βαρθιτσιώτη και Βάσω Μάνου καθώς και από δύο διδασκάλισσες των Εκπαιδευτηρίων «Β. Μάνου» και μερικόν συνοδών, πέρασε την Κακαδιά, μ' ένα πούλμαν γεμάτο καλούδια για τους μαθητές της Δερόπολης.

Την αντιπροσωπεία υποδέχτηκε ο κ. Βασ. Λαχανάς, εκπαιδευτικός, επιθεωρητής των Σχολείων Δερόπολης, ο οποίος και τους συνόδευσε στα Σχολεία που θα γίνονταν η διανομή. Το πούλμαν έφτασε στις συνταξιοδοτικές εγκαταστάσεις δίπλα

στα χωριά Βόδριστα και Μπουλισράτες. Έκεί έφτασαν οι μαθητές και οι διδάσκοντες των σχολείων των δύο χωριών και μοιράστηκαν τα σχολικά είδη μαζί με γλυκίσματα.

Εκτός από τους μαθητές, δόθηκαν και δέματα στους διδασκοντες με χρήσιμα είδη και ένα κιβώτιο με γραφική ύλη και χάρτες για κάθε σχολείο. Οι διευθυντές των σχολείων ευχαρίστησαν την «Μάνα του Πωγωνίου» για την προσφορά και την βοήθεια προς τους μαθητές και τα σχολεία. Μετά το πούλμαν πήγε στα χωριά Ζερόβασι και Γλύνα όπου μοίρασε σχολικά είδη. Συνολικά μοιράστηκαν σχολικά είδη σε 420 μαθητές σε 50 δασκάλους και 6 σχολεία.

Την αποστολή συνόδευσε επίσης ο κ. Κων. Κωστούλας, σύμβουλος του ΕΙΤΑΠΟΕ για τις αποστολές βοήθειας στην Αλβανία.

Οι συμμετέχοντες στην αποστολή πέρασαν μία μέρα συγκινήσεως και ευχαρίστησεως για αυτή την επαφή και γνωριμία που είχαν με τους ανθρώπους και τους μαθητές της Δερόπολης.

Κ. Χ. Κ.

Μιά εργασία προς μίμηση

Στο Δολό, με πρωτοβουλία των κ.κ. Σπύρου Παγούνη και Χριστόφορου Στόλη, έγινε καταγραφή των ιερών εικόνων της κεντρικής Εκκλησίας «Αγίου Νικολάου».

Η καταγραφή περιλαμβάνει περιγραφή της εικόνας, διαστάσεις, χρονολογία αγιογράφησης, το όνομα του αγιογράφου και του δωρητή. Επίσης άλλες πληροφορίες για την εικόνα.

Τα στοιχεία αυτά της καταγραφής μένουν στην εκκλησία και φυλάσσονται σε αρχείο.

Η εργασία αυτή είναι αξιόλογη και ενδιαφέρουσα. Τόσο σών καταγραφή των εικόνων στοιχεία πολύ χρήσιμα για την περιοχή μας όσο και για την

προστασία από κλαπές. Η εργασία θα μπορούσε να συμπληρωθεί και με φωτογράφιση των εικόνων.

Αξίζουν τον έπαινο αυτοί που είχαν την πρωτοβουλία και ελπίζουμε πως με την δημοσίευση της είδησης να βρει κι άλλους μιμητές.

ΠΙΣΤΩΣΗ ΓΙΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Από την Νομαρχία χορηγήθηκε πίστωση 200.000 στην Κοινότητα Βασιλικού για την αντιμετώπιση των λειτουργικών αναγκών των σχολείων.

«Οδοι μαζί

Τό παλιό κτίριο του καφενείου στο Δολό

Εκστρατεία κάνουν οι Δολιώτες για την συντήρηση και βελτίωση του παλιού κτιρίου στο κέντρο του χωριού όπου στεγάζεται το καφενείο και το κοινοτικό γραφείο. Είναι ένα παλιό κτίριο με χαρακτηριστικά στοιχεία της λαϊκής αρχιτεκτονικής. Η πρώτη εξόρυξη των Δολιωτών τον Αύγουστο με έρανο έφερε στο ταμείο της επιτροπής το ποσόν των δραχμών 1.343.

Στρατινίστα Γιορτή τσίπουρου

Με μεγάλη επιτυχία έγινε και φέτος η γιορτή τσίπουρου στην Στρατινίστα.

Στις 16 Νοεμβρίου στήθηκε το ρακοκάζανο και όλοι δοκίμασαν το δάκρυ του σταφυλιού. Πάνω από 200 άτομα πήραν μέρος στην εκδήλωση και γεύτηκαν τα παραδοσιακά φαγητά (κοφτό κ.λπ.) στο κοινό τραπέζι που έστρωσε η οργανωτική επιτροπή. Γεμάτο το πούλμαν από ταξιδευμένους Στρατινιστινιώτες. Οι δοκιμαστές στη θέση τους και τα δείγματα τσίπουρου αρκετά. Οι δοκιμαστές Βασ. Λάζος, Γρ. Τσερίδης, Δημ. Καμπίσης, Μιχ. Λιάγκος και Παν. Αγγελής, δυσκολεύτηκαν αλλά τα κατάφεραν. Και διάλεξαν τα τσίπουρα Κων. Στούκα, Δημ. Καμπίση και Χάρη Σιαφρικόα.

Η Κατερίνα Οικονόμου έκανε την δική της επίδειξη με το συγκρότημα παιδιών και ηλικιωμένων.

Και του χρόνου καλύτερα και περισσότερα τσίπουρα.

350. Τα έσοδα του καλοκαιριού τραπέζιού πήγαν γι' αυτό το σκοπό.

Για την διαχείριση των χρημάτων και την επίβλεψη του έργου σχηματίστηκε επιτροπή από τον πρόεδρο του χωριού κ. Σπ. Κούρο, τον αντιπρόεδρο κ. Τάκη Τζόβα, από την Έκκλησιαστική Επιτροπή, τον κ. Γ. Ντόντη, τους Γιαννιώτες, τον κ. Γιάννη Μποντινή, τον Αργυρίκο Σύλλογο, τον κ. Ηρ. Βραβορίτη, την Αδελφότητα Α. θηνών, τον κ. Λεωτέρη Μούστο και τους Αμερικανούς, τον κ. Νίκο Διαμαντούκο.

Οι σχετικές εργασίες άρχισαν και άσφαλώς με την φροντίδα των Δολιωτών, σύντομα θα τελειώσει και αυτό το κοινοτικό έργο, ένα έργο συλλογικής προσπάθειας με πολλή αγάπη για το χωριό.

Γιορτή ρακιού στο Δελβινάκι

Στις 9 Νοεμβρίου για πέμπτη συνεχή χρονιά φέτος οι Δελβινακιώτες γιόρτασαν την αρχή του χειμώνα, στήνοντας τα ΡΑΚΟΚΑΖΑΝΑ και γλεντώντας ως το πρωί. Αφθονο ρακί, πίττες, ψητά μπλοκίδωνα, μπόλια, φασόλια του φούρνου και γίδα βραστή, περίμεναν τους ντόπιους και τους επισκέπτες που και φέτος έσπευσαν να συμμετάσχουν. Η εμπειρία του Δήμου σε συνδυασμό με την συμμετοχή και την όρεξη των νέων του Συλλόγου έφεραν σε πέρας με επιτυχία την καθιερωμένη πλέον εκδήλωση.

Ημερολόγιο

Αρχίζουν να κυκλοφορούν τα ημερολόγια του 1992.

Πρώτο μας έφτασε το ημερολόγιο της Νεολαίας Μερόπης «Ρομπάτες '92» κι εμείς για καλή χρονιά είναι γραμμένα στο εξώφυλλο του καλαίσθητου ημερολογίου που συμπληρώνεται με επτά σπάνιες φωτογραφίες της δεκαετίας 1920-30.

Αξίζουν συγχαρητήρια τα νέα παιδιά της Μερόπης που είχαν το κουράγιο και την δύναμη να εκδώσουν το ημερολόγιο και αξίζουν της αγάπης όλων που μπορούν να ενισχύσουν την προσπάθειά τους.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Για την πληρωμή των ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ οι συνδρομητές μας μπορούν να πληρώσουν:

● ΣΤΑ ΙΩΑΝΝΙΝΑ: Στο κατάστημα πωτών
Λάμπρου Κωστούλα
Ι. Παλασάγου 4 — Τηλ. 27094

● ΣΤΗΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ:
Στόν κ. Νικ. Δασίο
Φράγκων 3 — 1ος όροφος — Γραφείο 8
Τηλέφ. 544017 γραφείο — 832147 οικία

—Στους ίδιους μπορείτε να δώσετε άγγελίες - κοινωνικά - συνεργασίες.